
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 48 del  10/04/2019

OGGETTO:  CRED  ESTIVO  2019  -  DEFINIZIONE  PERIODO  -  TARIFFE  -  SEDI  DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO

L’anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di  aprile alle ore 12:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata  la  determinazione  n.  366  del  04/07/2018  relativa  all’affidamento,  tramite  gara 
SINTEL, alla Cooperativa Alce Nero di Mantova dei servizi di assistenza scolastica per il periodo 
dal 01/09/2018 al 31/08/2019, dando atto che tra i servizi in argomento è compreso il Cred Estivo 
2019;

Considerato il gradimento manifestato dalle famiglie ed il buon esito dell’organizzazione del 
Cred Estivo 2018 si ritiene di riproporre la medesima programmazione del servizio del Cred 
Estivo 2019;

Ritenuto pertanto di definire che il Cred estivo 2019 si svolgerà per i bambini delle scuole 
dell’infanzia e gli  alunni  della scuola primaria,  per il  periodo compreso dal  10/06/2019 al 
30/08/2019 (n.11 settimane per gli alunni della scuola primaria e n.8 settimane per i bambini 
della scuola dell’infanzia), prevedendo la chiusura del servizio ricreativo dal 12 al 16 agosto 
2019;

Dato  atto  che  il  Cred  Estivo  2019  prevede  turni  settimanali  i  cui  tempi  di  frequenza  si 
distinguono:
 giornata intera dalle ore 7.30 alle ore 17.30
 solo mattino (senza pasto fino alle ore 12.00 oppure con pasto fino alle ore 13.30)

Dato atto inoltre che il servizio si svolge dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 17.30 
comprendendo quindi il servizio mensa;

Considerato di definire che il Cred Estivo verrà svolto presso la sede della scuola dell’infanzia 
Drasso per i bambini delle scuole dell’infanzia e presso il Drasso Park e la Palestra Pertini per i 
bambini  delle  scuole  primaria  dando atto  che  detti  locali  sono già  provvisti  delle  relative 
autorizzazioni al funzionamento da parte dei relativi competenti organi;

Visto che si rende necessario definire le tariffe a carico dell’utenza per l’acceso al Cred Estivo 
2019;

Preso  atto  che  è  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale  prevedere  che  la  quota  di 
contribuzione a carico delle famiglie per il servizio CRED comunale venga determinata in base 
all’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (I.S.E.E.)  del  nucleo  familiare 
anagrafico del richiedente redatta ai  sensi  del  DPCM n° 159 del  5 dicembre 2013 e della 
circolare INPS n° 171 del 18 dicembre 2014;

Dato atto che si definisce di stabilire le tariffe settimanali di accesso al Cred di cui alla seguente 
tabella che comprendono il servizio di refezione previsto per il modulo orario “giornata intera” 
e “solo mattino fino alle 13.30”, precisando inoltre che si prevede:

FASCIA CON ISEE SUPERIORE AD €12.000,00
 sconto del 20% (sulla tariffa settimanale) per il 2° figlio iscritto al CRED 

FASCIA CON ISEE INFERIORE AD €12.000,00
 sconto del 25% (sulla tariffa settimanale) per i singoli utenti 
 sconto del 20% (sulla tariffa di €60,00) per il 2° figlio iscritto al CRED;  

Copia informatica per consultazione



ISEE SUPERIORE AI 12.000,00 € ISEE INFERIORE AI 12.000,00 €

Tariffa 
settimanale

Tariffa settimanale 
(dal 2° figlio 
sconto 20%)

Tariffa 
settimanale 

(sconto 
25% sulla 

tariffa 
massima)

Tariffa settimanale 
(dal 2° figlio sconto 
del 20% sulla tariffa 

dei singoli utenti)

GIORNATA 
INTERA (dalle 
7,30 alle 17,30)

€ 80,00 € 64,00 € 60,00 € 48,00

MATTINO 
(dalle 7,30 alle 

13,30)

€ 68,00 € 54,40 € 51,00 € 40,80

MATTINO 
(dalle 7,30 alle 

12,00)

€ 43,00 € 34,40 € 32,25 € 25,80

Dato atto di prevedere il rimborso della retta pagata solo per l’assenza dell’intera settimana, dal 
lunedì al venerdì, dietro presentazione di certificato medico o particolari situazioni valutate dai 
servizi sociali di questo comune;

Valutato  di definire quale criterio di ammissione al  servizio la data di presentazione della 
domanda all’ufficio scuola comunale entro la data di scadenza indicata;
 
Dato atto che possono iscriversi al Cred Estivo bambini residenti e non residenti purché siano 
iscritti a scuole del territorio comunale di Porto Mantovano;

Considerato inoltre  di  stabilire  che  questa  amministrazione  si  farà  carico  della  spesa 
aggiuntiva per l’inserimento al  CRED di educatori con il ruolo di assistenza ad personam, 
qualora alunni  con certificazione di cui alla L.104/92, presentino istanza di ammissione al 
servizio;

Valutato che, in presenza di certificazione di cui alla legge 104/92, si dovrà procedere ad una 
verifica circa il deficit del minore al fine di verificare la più opportuna modalità di accesso al 
servizio in argomento;

Dato atto che qualora sia verificata la necessità dell’educatore per l’assistenza ad personam per 
il minore certificato, durante il Centro Ricreativo Estivo, lo stesso verrà garantito come segue, 
per ogni richiedente avente diritto:
- nella fascia oraria della mattina dalle 7.30 alle 13.30 con servizio mensa (garantite 6 ore 

giornaliere);
- con un limite di accesso al servizio pari ad un numero massimo di 2 settimane; 

DELIBERA

1. Di dare atto che viene confermata la medesima organizzazione del Cred estivo dello 
scorso anno 2018 e che pertanto si stabilisce che il Cred Estivo 2019 verrà organizzato 
per il periodo compreso dal 10/06/2019 al 30/08/2019 (n.11 settimane per gli alunni 
della  scuola  primaria  e  n.8  settimane  per  i  bambini  della  scuola  dell’infanzia), 

Copia informatica per consultazione



prevedendo la chiusura del servizio ricreativo dal 12 al 16 agosto 2019 e prevedendo i 
seguenti turni settimanali:
 giornata intera dalle ore 7.30 alle ore 17.30
 solo mattino (senza pasto fino alle ore 12.00 oppure con pasto fino alle ore 

13.30);

2. Di definire che il Cred Estivo 2019 si svolgerà presso:
 la sede della scuola dell’infanzia Drasso per i bambini delle scuole dell’infanzia;
 il Drasso Park e la Palestra Pertini per i bambini delle scuole primaria;

3. Di approvare le tariffe settimanali e la tariffa del pasto del Cred Estivo 2019 di cui alla 
seguente tabella, precisando che si prevede:

FASCIA CON ISEE SUPERIORE AD €12.000,00
sconto del 20% (sulla tariffa settimanale) per il 2° figlio iscritto al CRED 

FASCIA CON ISEE INFERIORE AD €12.000,00
sconto del 25% (sulla tariffa settimanale) per i singoli utenti 
sconto del 20% (sulla tariffa di €60,00) per il 2° figlio iscritto al CRED;  

ISEE SUPERIORE AI 12.000,00 € ISEE INFERIORE AI 12.000,00 €

Tariffa 
settimanale

Tariffa settimanale 
(dal 2° figlio 
sconto 20%)

Tariffa 
settimanale 

(sconto 
25% sulla 

tariffa 
massima)

Tariffa settimanale 
(dal 2° figlio sconto 
del 20% sulla tariffa 

dei singoli utenti)

GIORNATA 
INTERA (dalle 
7,30 alle 17,30)

€ 80,00 € 64,00 € 60,00 € 48,00

MATTINO 
(dalle 7,30 alle 

13,30)

€ 68,00 € 54,40 € 51,00 € 40,80

MATTINO 
(dalle 7,30 alle 

12,30)

€ 43,00 € 34,40 € 32,25 € 25,80

4. Di dare atto che è previsto il rimborso della retta pagata solo per l’assenza dell’intera 
settimana,  dal  lunedì  al  venerdì,  dietro  presentazione  di  certificato  medico  o 
particolari situazioni valutate dai servizi sociali di questo comune;

5. Di definire quale criterio di  ammissione al  servizio la data di  presentazione della 
domanda all’ufficio scuola comunale entro la data di scadenza indicata;

6. Di dare atto che possono iscriversi al Cred Estivo bambini residenti e non residenti 
purché siano iscritti a scuole del territorio comunale di Porto Mantovano;

7. Di  stabilire  che  questa  amministrazione  si  farà  carico  della  spesa  aggiuntiva  per 
l’inserimento al CRED di educatori con il ruolo di assistenza ad personam, qualora 
alunni con certificazione di cui alla L.104/92, presentino istanza di ammissione al 
servizio;

Copia informatica per consultazione



8. Di  dare  atto  che  in  presenza  di  certificazione  di  cui  alla  legge  104/92  si  dovrà 
procedere  ad  una  verifica  circa  il  deficit  del  minore  al  fine  di  verificare  la  più 
opportuna modalità di accesso al servizio in argomento;

9. Di dare atto che qualora sia verificata la necessità dell’educatore per l’assistenza ad 
personam per il minore certificato, durante il Centro Ricreativo Estivo, lo stesso verrà 
garantito come segue, per ogni richiedente avente diritto:
- nella fascia oraria della mattina dalle 7.30 alle 13.30 con servizio mensa (garantite 6 

ore giornaliere);
- con un limite di accesso al servizio pari ad un numero massimo di 2 settimane.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: CRED ESTIVO 2019 - DEFINIZIONE PERIODO - TARIFFE - SEDI DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 10/04/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: CRED ESTIVO 2019 - DEFINIZIONE PERIODO - TARIFFE - SEDI DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 10/04/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 48 del 10/04/2019

Oggetto:  CRED ESTIVO 2019 - DEFINIZIONE PERIODO - TARIFFE - SEDI DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 12/04/2019 e sino al 27/04/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 12/04/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 48 del 10/04/2019

Oggetto:  CRED ESTIVO 2019 - DEFINIZIONE PERIODO - TARIFFE - SEDI DI 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  12/04/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
23/04/2019

Porto Mantovano li, 29/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


